PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 762/2022 em 13 de dezembro de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 406/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 717/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 406/2022, de autoria da

Vereadora Osterlaine Henriques Alves. Requerida propositura requisita informações

sobre cirurgias eletivas realizadas, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 255/2022 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO
Assinado de forma dignai por

LEANDRO MAFFEIS

MILANI:29041343873

MAFF EIS 014 c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=12073743000170, ou=Secretana da

MILANI:290413 e
R_e

c
c
p
e
f
i t a

A .

e
ou
d e r_( I

E
 d
u
o

B

B
R
r a
A

 s
N
d

O
R

)

F 8, ou=RFB

43873
ou=sndeoconferencia,cn=LEANDRO

MAFFEIS MILANI:29041343873

Dados: 2022.12.13 09:59:59 -031001

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi
rno• w7nn_n7 _ (-moi _ 4F 1C1 /n n _ (10) zaA•z_ar‘nr$

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ 46.151.718/0001-80
Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro

CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233
e-mail: secsaudeCbirigui.sp.gov.br

Prefeitura Afunicipal
de Ririgiii

Birigui, 30 de Novembro de 2022.

Ofício n°255/2022— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Ref.: Resposta ao Requerimento n° 406/2022

Ao Ilustríssimo Senhor
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Considerando o requerimento n°406/2022, em que solicita informações sobre
Cirurgias Eletivas, segue:

1. De acordo com as informações disponíveis no SIH/SUS — Sistema de Informações Hospitalares
do SUS, foram realizadas 58 cirurgias eletivas na Santa Casa de Birigui no período de janeiro a
setembro/2022.

2. A relação das cirurgias está em anexo, com as respectivas quantidades.

3. Os critérios utilizados foram a ordem cronológica e a prioridade médica.

4. Os profissionais que realizaram as cirurgias fazem parte do corpo clínico da Santa Casa de
Birigui. Os valores seguem em anexo.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de estima e consideração.

CASSIA RITA SANTANA CELESTINO
Secretária Municipal de Saúde

CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

ui/ izi2U22 1119
TabNet Win32 3.0 Procedimentos hospitalares do SUS - por gestor - São Paulo Ministério da Saúde

DATASUS Tecnologia da Informação a Serviço do SUS

NOTAS TÉCNICAS

PROCEDIMENTOS HOSPITALARES DO SUS - POR GESTOR - SÃO PAULO

AIH aprovadas, Valor total segundo Procedimento Estabelecimento: 2078252 SANTA CASA DE BIRIGUI Caráter atendimento: Eletivo
Grupo procedimento: 04 Procedimentos cirúrgicos Período: Jan-Set/2022

TOTAL

0407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA

0407040170 LAPAROTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA PARA DRENAGEM E/OU BIOPSIA
0407040242 RESSUTURA DE PAREDE ABDOMINAL (POR DEISCENCIA TOTAL / EVISCERACAO)
0408060042 AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE DEDO
0409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO
0409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)
0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL

0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL

0409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO
0409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL
0409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR
0409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN
0411020013 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL
0411020048 TRATAMENTO CIRURGICO DE GRAVIDEZ ECTOPICA
0412040166 TORACOSTOMIA COM DRENAGEM PLEURAL FECHADA

tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?sih/cnv/ggSP.def

AIH aprovadas Valor total

58 57.166,00

1 677,97

1 654,93

1 572,67

1 346,03

15 3.197,98

1 1.144,42

4 3.320,99

3 2.299,53

3 576,77

1 506,37

1 372,54

1 180,74

2 495,94

1 499,96

2 15.919,06

1/2

07/12/2022 11:19
TabNet Win32 3.0: Procedimentos hospitalares do SUS - por gestor - São Paulo

0415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS
18 25.214,89 0415040027 DEBRIDAMENTO DE FASCEITE NECROTIZANTE

1 642,13 •
0415040035 DEBRIDAMENTO DE ULCERA / DE TECIDOS DESVITALIZADOS

1 543,08
Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)

Notas:

1. Situação da base de dados nacional em 29/04/2016.
2. Dados de janeiro de 2015 até março de 2016 sujeitos a retificação.
3. A partir do processamento de junho de 2012, houve mudança na classificação da natureza e esfera dos estabelecimentos. Com  isso, temos que:

o Até maio de 2012 estas informações estão disponíveis como "Natureza" e "Esfera Administrativa". o De junho de 2012 a outubro de 2015, estão disponíveis tanto como "Natureza" e "Esfera Administrativa", como "Natureza Jurídica" e "Esfera Jurídica". o A partir de novembro de 2015, estão disponíveis como "Natureza Jurídica" e "Esfera Jurídica".
Consulte o site da Secretaria Estadual de Saúde para mais informações.

COPIA COMO .CSV COPIA PARA TABWIN MOSTRA COMO GRÁFICO

VOLTAR

tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?sih/cnv/qgSP.def

2/2